



En tydelig vej ud af kriminalitet

Kriminalforsorgens strategi for målrettet forebyggelse af ny kriminalitet

Forord

Kriminalforsorgens hovedopgave er at fuldbyrde straf. Det er der to led i: At udøve den kontrol, der er nødvendig for at fuldbyrde straf og at støtte og motivere arrestanter og dømte til at leve et kriminalitetsfrit liv. Sådan arbejder kriminalforsorgen hver dag med at forebygge kriminalitet i samfundet.

Gennem specifikke indsatser understøtter kriminalforsorgen menneskers sociale, arbejds- og uddannelsesmæssige udvikling mod en kriminalitetsfri tilværelse. Forebyggelse sker dog ikke kun gennem specifikke indsatser i afgrænsede tidsrum. Det sker hver dag i mødet mellem ansatte og arrestanter/dømte på gangen, i værkstedet, afdelingen og på kontoret. Som positive rollemødder medvirker kriminalforsorgens ansatte til at skabe en forebyggende kultur, der støtter op om motivation til forandring.

Forebyggelse i kriminalforsorgen er således en bred og samlet indsats, som både består af afgrænsede forebyggende indsatser, men også relationer, kultur, sikkerhed og civilsamfundets bidrag.

Effektiv forebyggelse skal målrettes den enkelte og samtidig være sammenhængende. Det er en kompleks opgave, som kræver en struktureret metode, der tager afsæt i tilgængelig viden og evidens. Derfor tager forebyggelse i kriminalforsorgen udgangspunkt i en vidensbaseret og systematisk tilgang, koordinering mellem faggrupper og institutioner på tværs af organisationen og et velfungerende samarbejde internt såvel som eksternt. På den måde arbejder kriminalforsorgen for, at vejen ud af kriminalitet bliver både sammenhængende og tydelig. Derfor har strategien fået titlen: En tydelig vej ud af kriminalitet.

Baggrund for strategien

Som en del af flerårssaftalen 2022-2025 har kriminalforsorgen udarbejdet en strategi for målrettet forebyggelse af ny kriminalitet. Med strategien vil kriminalforsorgen skabe en fælles ambition og retning for kriminalitetsforebyggelse, der går på tværs af organisationen. Ud fra fælles forståelse af principper og rammer for effektiv forebyggelse vil kriminalforsorgen prioritere og optimere ressourceanvendelsen. Formålet med strategien er at styrke – og øge effekten af – den samlede indsats, som forebygger ny kriminalitet i samfundet.

Strategien er resultatet af en inddragende proces med et bredt udsnit af kriminalforsorgens medarbejdere, civilsamfundsorganisationer samt et brugerpanel af nuværende og tidligere indsatte. Strategien bygger på et fundament af international forskning om, hvad der virker, hvis man vil påvirke mennesker til at leve et kriminalitetsfrit liv.

Forebyggelsesstrategien indeholder tre niveauer: Fokusområde, Strategisk retning og Målsætninger, som skal guide en efterfølgende operationalisering, der forankres i Koncern Kriminalitetsforebyggelse i direktoratet for kriminalforsorgen.



Strategien skal...



En tydelig vej ud af kriminalitet

Kriminalforsorgens strategi om målrettet forebyggelse af ny kriminalitet

Forebyggelse i kriminalforsorgen er en samlet indsats, der består af mange dele. Med denne strategi vil kriminalforsorgen understøtte sammenhængen i forebyggelsesindsatsen, bygge bro mellem de forskellige faggrupper i organisationen omkring forebyggelsesopgaven og styrke

samarbejdet med omverdenen. Kriminalforsorgen vil arbejde aktivt med kultur og lokale rammer for forebyggelse og inddrage arrestanter og dømte i dette arbejde mest muligt. Endeligt skal kriminalforsorgen fortsat arbejde systematisk og vidensbaseret med forebyggelse og bidrage til både at generere og udbrede viden om kriminalitetsforebyggelse generelt i samfundet.



Direktoratet for Kriminalforsorgen

Strandgade 100

1401 København K

Telefon 72 55 55 55

dfk@kriminalforsorgen.dk